[13] Eodem Iudicis officio tenetur vasallus aere dominum, vt concludit Are, in l. si quis non quasi, colum, & ver. ex isto texere arguit, si de acquir. hereditate inquit, quod vasallus obligatur erga dominum ad antidoras, & iam diximus supra, quod antidoralis obligatio est naturalis, & non ciuilis, ideo non producit actionem, sed officium Iudicis.

[14] Et idem dici potest in domino erga vasallum, quia cum de fructibus feudi ad se reuersus teneat vasallum aere, dabitur vasallo officium Iudicis, & cum fin correlative dispositio in vno locum habet in alio, & sicuti de domino ad vasallum licet argueat, ita & de vasallo ad dominum.

Infertur ex eadem ratione, quod donatarius debet a donatore conueniri solo Iudicis officio pro aliumentis praestans, ex qua sola tenetur ad antidoralem obligationem, per quam benefaciendi debemus benefacere, & gratis reddere quae gratis accepimus, c. i. de magistris quod autem donatarius [15] tenetur forum ad antidoras, voluit gl. in l. Arito, si de donatio. Salic. in l. f. C. de reuo. donat. Cornel. in coni. 120. col. f. vol. 1. Ripa in d. fin. num. 165. & num. 187. C. cod. titulo. Bero. in conf. 293. n. 22. & seq. vol. 1. nulla enim actionis donatarius tenetur aere [16] donatorum, vt probat glo. in l. in condonatione, & de re iuri. quam citat, & sequitur Cornel. loco prad. & iam diximus suo loco, quod donatarius non cogitur precise ad alienum, sed casuatu si non vult priuari donatus, ex autem antidoralis obligatio, est inefficax, & inutilis, ita vt nec in pacium deduci, nec aliquam accelerioriam obligatione sustinere possit, vt bene declarat Berol. loco prad. Cum ergo antidoralis obligatio non producat actionem, fatendum est [17] solum officium Iudicis nativi propter aliumenta, & confirmatur ex eo, quod mox subiciam filio donatoris, quia h. erga his, erga multo magis erga patrem, nam propter quod unquamquidque tales, & [18] illud magis, authen. multo magis. C. de fact. eccl. in filio autem est decisi, vt dicam.

Infertur quoque donatarium eodem officio Iudicis conueniri posse a filio spuriis [19] donatoris, uti expressè decidit Ripa, in l. in quinque, num. 72. C. de reuo. don. vbi post aliquam disputationem concludit donatarium omnium bonorum teneri officio Iudicis aere spuriis donatoris, mouetur argumento l. si quis a liberis, & idem retranscribit, si de liber. agnoscens, vbi Bar. & alij dicunt quod monasterium tenetur aere filios ingressi-mouetur item, quia pater & filius dicuntur eadem [20] caro, & contradicimus §. hac autoritate, §. q. 3. proinde ex iure tenetur quis filium aere, qui obligatur erga patrem, & addi posset, quod dictum est in tit. quib. de bean. alienum & in tit. quater fin. praelat. vbi probauit, quod Ecclesia tenetur non solum patronum, sed patroni filios aere, idem dixi in liberto, & aliis personis, sed addi, quia prædicta omnia, & iura etiam a Ripa allegata, loquantur in filiis legitimis, & naturalibus, at nos agimus de spuriis, qui non dicuntur eadem caro cum patre, ideo si tractaremus de particulari donatario, ego non crederem substiteret Ripa decisionem, sed in suis terminis, id est in donatario omnium bonorum est verissimum, nam secundum aliquos bona sunt affecta onere aliendi spuriis, & in donatarium transferunt cum suo onere, & vbi etiam reali onere non sunt affecta satis est, quod pater cenebat erga filium spurius, ergo agitur contra eum in quem translata sunt.

Et multo planius transfibit opinio Ripa in filio legitimo, & naturali, vt scilicet ei quoque competat

officium Iudicis contra donatarium omnium hominum, & in eadem immo major ratio, & pro ei bene adducuntur rationes Ripa, & exempla de libertate Ecclesie, & aliis personis.

Vicario quoque cui congrua portio debetur ex bonis beneficij competit [21] officium Iudicis pro ea consequenda glo. c. fin. off. vicar. in 6. vbi etiam Archidiaca, sed ea dicit quidem officiale posse compellere patronum ecclesiasticum ad dandam Vicario congruam portionem, sed non dicitur, an id fiat Iudicis officio, vel ad petitionis partis veniam id deciditur in Capel. Tholo. 149. vbi Aufrius dicit, quod officio Iudicis aji potest, sequitur Rebuff, in trac. de congr. port. nu. 55. vbi tamen subdit, quod paucia sunt officio Iudicis, sed prad. DD. licet velint, quod Index possit hoc facere ex officio, non tam dicunt, quod detur officium Iudicis, proinde dubitari posset, quia etiam quando competit actio multius in causibus Index prouideat ex officio, sed si recte intueamur Aufri. ibi intelligit, quod detur officium Iudicis, quia postquam dicitur inter proutitionem, quia fit ex officio, & eam quia fit ad instantiam partis ad probandum, quod fieri possit ad instantiam partis subdit, quod condicione ex lege competit, & c. p. terea tex. in cap. de monachis, de proben, qui huimodi proutitionem inducit, verba dirigunt ad iudicem ergo [22] datur officium Iudicis, secundum doctrinam Bar. in l. solent, num. 6. & 8. f. de ali. & cib. leg. & dixi supra loquendo de patro in hac eadem questione, & eodem modo loqui videtur c. fin. vbi. de deci. in 6. & clem. de iure patronat. & hanc partem quod solum detur officium Iudicis, temuit Collecta. in d. c. de monachis.

Contra quod detur actio videtur probari, in d. c. de monachis, per regulam que habet, quod vbi de nouo per legem inducitur obligatio aliqua [23] & non disponitur, qua actione agendum sit, tunc datur condicione ex ea lege, glo. in c. cum sit liberum, de seputul. l. vniuers. si de condicione lege, Bar. in l. quod ex his, f. de adulterio, & hanc partem tenet Franc. post Guliel. in clem. l. quaf. 6. de iure patro, quem citat & sequitur Aufri. ad Capel. Thol. quest. 149. Rebuff. d. n. 52. & 55. hoc tamen argumentum non concludit quandoquidem vbi verba legis diriguntur ad indicem, tunc etiam si noua inducatur obligatio datum officium Iudicis, secundum sicut prædicta legata, que in distincione loquuntur, & non probaret Aufri. decisi, dum vult dari officium Iudicis, & actionem, nam certum est quod officium Iudicis datum in subfidiu quando nulla cōpetit actio, & ei foli datur qui [24] est omni actione definitus, gl. in l. & ideo, §. fin. de condicione, Bar. in l. fin. 5. fed. eum, nu. 1. C. de fust. & officium cessat, quando est actio ordinaria, l. vi. num. vbi gl. fiscer. pet. l. quædam, in prim. vbi Bar. nu. 1. f. de eden. Ant. de Pat. in l. i. nu. 433. ff. de iureuter. & vult quod detur solum in subfidiu, ponit Rol. an conf. nu. 55. vol. 1. decisi. Pedem. 40-n. 7. nisi dicamus hoc procedere respectu officij officij nobilis, sed aliud esse in mercenario, quod solet actione deferire, sed nec id sustinere potest, quia loquuntur de nobilitate, ideo verius est quod solum detur officium Iudicis, atque id magis conuenit regulis iuris, à quibus temere non est discedendum, nisi manifeste apparent de ratione in contraria, & quia dixi supra quod etiam lex noua dirigens verba ad iudicem non producit actionem, sed officium Iudicis, hoc volunt I. m. si bene legatur, in l. si mulier. §. cum proponeretur, vbi Alex. num. 14. ff. ad Trebell.